ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

[ | Projeto de Lei
Horas. 408 EM ana Dad Ross e | Projeto Decreto Legislativo a Jo2 o

Registrado sob o nº: 51.0)02.1 | [E] Projeto Resolução AGGdDEs,
Vô) So YW2 a E Requerimento

Sessão de..k4..t... de... ARENS A coa Mi ondicação

Funcionakio".. cc sedan seereme
mid als E Emenda

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

Excelentíssimo senhor presidente
Excelentíssimos senhores vereadores

INDICO À MESA observadas as formalidades regimentadas e legais, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista com
cópia ao Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas senhor
Ronaldo Ângelo de Almeida e ao Diretor do Departamento de Trânsito Municipal
senhor Flavio Gomes da Silva Filho no sentido de viabilizar com urgência a
implantação de um “quebra mola” ou alguma medida de trânsito no perímetro da
rua Carlos Ferreira Bandeira entre as ruas Pedro Pace e Bernardino Ferreira na Santa
Terezinha atrás do Campus Il.

JUSTITICATIVA

Esta indicação é pertinente pois se trata de uma infraestrutura segura para pedestres
onde o fluxo de veículos automotores, e agora a grande quantidade bicicletas
elétricas, causam perigo a segurança dos pais e alunos na saída das aulas da Escola
Erso Gomes e creche Ademir Brites.
Neste trecho ainda não foram construídas as calçadas e as crianças andam em
grupos fazendo brincadeiras e transitam no meio da rua na saída das aulas. A
intenção é garantir a segurança destas crianças evitando acidentes, promovendo
também a tranquilidade dos moradores.

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2025.

4Vereadora Anna Saravy
PV